
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  615  del  15/03/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: B0B25032DD.  Affidamento diretto per la fornitura di n. 1 PC desktop completo per le esigenze dell'Area
"Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy"  - Operatore economico: Mondo
Informatica S.r.l. - Nomina del Responsabile Unico del Progetto ed impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00208 20/03/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  615  del  15/03/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02076   2024 1.299,30 01.06   2.02.01.07.002

Postazioni di lavoro

Mondo Informatica S.r.l.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00208 del 20/03/2024



CIG: B0B25032DD – Affidamento diretto per la fornitura di n. 1 PC desktop completo per le esigenze 

dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy”  – 

Operatore economico: Mondo Informatica S.r.l. – Nomina del Responsabile Unico del Progetto ed 

impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese);  

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTO l’art. 1, comma 130, legge 28 dicembre 2018, n. 145 il quale ha innalzato ad euro 5.000,00 la 

soglia di esenzione dall’obbligo di approvvigionarsi tramite il MEPA per l’acquisizione diretta di 

servizi e forniture delle PP.AA.; 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00208 del 20/03/2024



VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a), e il comma 3, concernente gli affidamenti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare: 

- l’articolo 17, comma 1, ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.”; 

- l’articolo 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale.”; 

- l’articolo 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere ad 

affidare direttamente “(…) servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”; 

 

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 

10 gennaio 2024 (Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 

dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 

euro.), https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024 ai sensi del 

quale per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro l’obbligo del ricorso alle piattaforme 

certificate decorre dal 1° ottobre 2024; 

 

VISTA la nota dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della 

Privacy”, acquisita agli atti al prot. n. 1083 del 17.01.2024, con la quale si chiede di provvedere 

all’acquisto di un PC aventi le seguenti caratteristiche, destinato allo svolgimento delle attività di 

progettazione e realizzazione dei supporti grafici richiesti a vario titolo dalle strutture 

dell’Amministrazione: 

- SO: Windows 11 

- PC: HP/ASUS; 

- Processore: quad core I7; 

- Disco ssd: almeno da un 1TB; 

- Ram: 64 GB; 

- Scheda grafica: NVIDIA GeForce con almeno 4 GB di RAM dedicati; 

- Monitor: Full HD HP/ASUS da almeno 27 pollici; 

- Mouse: ergonomico wireless. 

 

VERIFICATO preliminarmente che attualmente l’Amministrazione non è in possesso di un PC 

desktop, monitor e mouse aventi le suindicate caratteristiche; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00208 del 20/03/2024



RITENUTO pertanto necessario provvedere all’acquisto di un PC desktop completo, destinato allo 

svolgimento delle attività di progettazione e realizzazione dei supporti grafici richiesti a vario titolo 

dalle strutture dell’Amministrazione da parte dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, 

Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy”; 

 

CONSIDERATO che per la tipologia e l’esiguità di valore dell’affidamento non vi è un interesse 

transfrontaliero certo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo 

applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL 

Commercio; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata (PEC) o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per 

le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione dell’attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del suddetto decreto legislativo; 

 

RITENUTO di nominare la dott.ssa Francesca Maria Falchetti, in servizio presso l’area “Gestione 

risorse, servizi strumentali” e titolare di posizione organizzativa della sezione “Gestione 

dell’inventario dei beni mobili, magazzino e servizi di economato” del servizio “Tecnico”, quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) in quanto in possesso dei requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente, così come dichiarati con nota prot. n. 7034 del 14 

marzo 2024; 

 

TENUTO CONTO che è stata svolta una istruttoria a cura del RUP, finalizzata alla scelta 

dell’operatore economico, mediante l’individuazione di tre soggetti iscritti sull’Albo del Sistema per 

gli Acquisti Telematici del Lazio (S.TEL.LA) per la specifica categoria oggetto dell’affidamento in 

argomento, ai quali sono stati inviati la richiesta di preventivi: 

- Hitech Distribuzione Informatica S.r.l., con sede in via Tempio del Cielo, n. 3 – 00144 Roma 

(RM) – C.F. 10977061000 (nota prot. n. 3813 del 13.02.2024); 

- Word System Communication S.r.l., con sede in via Giuseppe Pianigiani, n. 56/58 – 00149 

Roma (RM) – C.F. 06356701000 (nota prot. n. 3814 del 13.02.2024); 

- Mondo informatica S.r.l., con sede in via Monte Nevoso, n. 25 – 01100 Viterbo (VT) – C.F. 

01517580567 (nota prot. n. 3815 del 13.02.2024); 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00208 del 20/03/2024



 

PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti offerte: 

1) Word System Communication S.r.l., acquisita agli atti con prot. n. 4458 del 19.02.2024, per un 

importo complessivo di € 2.790,90 oltre IVA al 22%; 

2) Mondo informatica S.r.l., acquisita agli atti con prot. n. 4258 del 16.02.2024 successivamente 

integrata con nota prot. 6774 del 12.03.2024, per un importo complessivo di € 1.065,00 oltre IVA al 

22%; 

 

CONSIDERATO che il preventivo di cui al punto 2) presentato dall’operatore economico Mondo 

Informatica S.r.l. appare congruo e rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

VISTO il DURC online, protocollo INAIL_42418337, avente scadenza il 11.06.2024 ed attestante la 

regolarità contributiva dell’affidatario; 

 

VERIFICATO che non vi sono annotazioni riservate su ANAC nei confronti dell’affidatario; 

 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare l’offerta sopra richiamata e, per l’effetto, di affidare, 

ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, alla Mondo Informatica S.r.l., con sede in Viterbo (VT) 

01100, via Monte Nevoso, 25 – C.F./P.I. 01517580567, la suddetta fornitura per un importo di euro 

1.065,00 (millezerosessantacinque\00), oltre IVA al 22%;  

 

ACQUISITO il seguente Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) di ANAC https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici CIG: 

B0B25032DD; 

 

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 

140.000,00 euro e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di euro 1.299,30 

(milleduecentonovantanove/30), inclusa IVA al 22% sul bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2024, cap. U0000U02076 - U.2.02.01.07.002, che presenta la 

necessaria disponibilità e capienza, quale corrispettivo per la fornitura di n. 1 PC desktop completo; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli 

appalti pubblici);  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00208 del 20/03/2024



1. di autorizzare la fornitura di n. 1 PC desktop completo per un importo totale di spesa di euro 

1.299,30 (milleduecentonovantanove/30), inclusa IVA al 22%; 

2. di affidare la suddetta fornitura direttamente, ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, alla 

Mondo Informatica S.r.l., con sede in Viterbo (VT) 01100, via Monte Nevoso, 25 – C.F./P.I. 

01517580567, e-mail: info@mondoinformatica.it , di cui al preventivo acquisito agli atti con 

prot. n. n. 4258 del 16.02.2024;  

3. di impegnare la somma complessiva di euro 1.299,30 (milleduecentonovantanove/30), inclusa 

IVA al 22% sul bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024, 

cap. U0000U02076 - U.2.02.01.07.002, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, quale 

corrispettivo per la fornitura di n. 1 PC desktop completo; 

4. di dare atto che il Codice identificativo di gara (CIG) attribuito dalla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) di ANAC https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici è il 

seguente: CIG: B0B25032DD; 

5. di dare atto che la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. Lgs. n. 36/2023, è disposta, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Francesca Maria Falchetti, in qualità di 

titolare della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Gestione dell’inventario 

dei beni mobili, magazzino e servizi di economato”; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 Ing. Vincenzo Ialongo 

Class. 3.3.3.1 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00208 del 20/03/2024


